



Warszawa, 16 października 2009 roku

Prezydent
Rzeczypospolitej Polskiej

Jego Eminencja
Ksiądz Kardynał Stanisław Dziwisz
Wielki Kanclerz
Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II
w Krakowie

Uczestnicy uroczystej inauguracji
roku akademickiego 2009/2010
Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II

Eminencjo, najdostojniejszy Księżę Kardynale,
Magnificencjo Księżę Rektorze,
Dostojny Senacie,
Panie i Panowie Profesorowie,
Szanowni Goście,
Drodzy Studenci,

Serdecznie dziękuję za zaproszenie do wzięcia udziału w I uroczystej inauguracji roku akademickiego 2009/2010 Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II.

Papież Benedykt XVI w dniu 19 czerwca 2009 roku podniósł Akademię Teologiczną w Krakowie do godności Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II. Choć to wydarzenie było tak niedawno, to jednak historia Uniwersytetu Papieskiego sięga roku 1397, kiedy na prośbę królowej Jadwigi papież Bonifacy IX wydał Bullę erygującą Wydział Teologii w Krakowie. Jest to wydarzenie doniosłe w dziejach Polski, ponieważ według ówczesnych kryteriów dopiero obecność wydziału teologicznego dawała uczelni nobilitację w świecie akademickim, a co za tym idzie pozwoliło krakowskiemu uniwersytetowi znaleźć się wśród najznakomitszych ówczesnych europejskich uniwersytetów. Teologia jako dyscyplina akademicka nie tylko pojawiła się na Uniwersytecie jako oddzielny wydział, ale była również najważniejszą nauką uniwersytecką. I nie tylko nauką, ale też mądrością, która łączy w sobie dwa rodzaje poznania – rozum i wiarę. Teologia jest więc *scientia fidei*, bo należy do nauk, ale określa ją wiara. Uniwersytet z Wydziałem Teologicznym pozwala prowadzić badania, poszukiwania i dialog z punktu widzenia wiedzy i wiary.

Pomimo wiekowej przynależności Wydziału Teologicznego do Uniwersytetu, w 1954 roku uchwałą władz PRL został on usunięty z Uniwersytetu Jagiellońskiego i od 1959 roku działał na prawach ustanowionych przez Stolicę Apostolską. W roku 1981 Jan Paweł II ustanowił Papieską Akademię Teologiczną w Krakowie składającą się z wydziałów: teologii, filozofii i historii Kościoła, a papież Benedykt XVI w czerwcu 2009 roku podniósł Akademię do godności Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II. Jest to wyraz nie tylko uznania dla działalności naukowo-dydaktycznej uczelni, ale również podkreślenie jej doniosłej roli i miejsca pośród innych uczelni i dyscyplin naukowych. Nauki teologiczne bowiem pozwalają patrzeć na świat i człowieka w sposób nadprzyrodzony, z punktu widzenia poznania, wiedzy i wiary.

W przemówieniu na spotkaniu z okazji 600-lecia Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego Jan Paweł II powiedział znamienne słowa odwołujące się do Soboru Watykańskiego II o potrzebie mądrości, która czyni świat bardziej ludzkim: „Oto wielkie wyzwanie, jakie w sferze badawczej i dydaktycznej staje dzisiaj przed szkołami wyższymi: formowanie ludzi nie tylko kompetentnych w swojej specjalizacji, bogatych w encyklopedyczną wiedzę, ale nade wszystko w autentyczną mądrość. Tylko tak uformowani, będą mogli wziąć na swe barki odpowiedzialność za przyszłość Polski, Europy i świata”.

Władzom uczelni, wszystkim wykładowcom i członkom kadry gratuluję sukcesów dydaktycznych i naukowych oraz życzę wszelkiej pomyślności i satysfakcji z podejmowanego trudu i zaangażowania.

Studentom życzę, aby mając za wzór patrona uczelni, Wielkiego Rodaka Jana Pawła II, czerpali z jego doświadczenia mądrość, która jest źródłem pokoju i radości.

Jan Paweł II
Łódź 1997